
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08079 

 Del: 02/11/2022 

 Esecutivo Da: 02/11/2022 

 Proponente: P.O. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

AUTO3 S.r.l. - Integrazione della fornitura di pneumatici e camere d’aria prevalentemente nuovi per i veicoli 

dell’Ente: ciclomotori, motocicli, tricicli e quadricicli, autovetture, veicoli trasporto leggero e commerciali con 

peso totale a terra fino a 35 q.li assegnati prevalentemente al Corpo Polizia Municipale e Scuolabus assegnati 

all’Autoparco Comunale .

 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

-  in  data  28/02/2022 è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  per  oggetto 

“Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 

nota integrativa e piano triennale investimenti";

- con deliberazione n° 209 del 17/05/2022 è stato approvato dalla Giunta Comunale Piano Esecutivo 

di Gestione 2022/2024 ;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1534 del  14/03/2022 esecutiva,  il  Direttore  della  Direzione 

Patrimonio  Immobiliare  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione 

Organizzativa  “Gestione  Trasporti  e  Autoparco  Comunali”  individuando  e  affidando  le  relative 

Pag. 1 di 6 DD/2022/08079



responsabilità, funzioni, deleghe e competenze;

Considerato  che per la realizzazione del programma di cui sopra  si è reso necessario provvedere 
all’affidamento della fornitura di pneumatici e camere d’aria prevalentemente nuovi per i seguenti 
veicoli dell’Ente: ciclomotori, motocicli, tricicli e quadricicli, autovetture, veicoli trasporto leggero e 
commerciali  con  peso  totale  a  terra  fino  a  35  q.li  assegnati  prevalentemente  al  Corpo  Polizia 
Municipale e Scuolabus assegnati all’Autoparco Comunale;

Dato atto che tali interventi rivestono carattere indifferibile e che devono essere tempestivi per la particolarità 
del servizio e per il loro uso in completa sicurezza;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 7301-6910/2021 esecutiva, con la quale, a seguito di procedura 

in Si.Ge.Me./Mercato Elettronico dell’Ente (ID8167) è stata affidata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

Codice dei Contratti, alla ditta AUTO3 S.r.l. la fornitura ed installazione di pneumatici e camere d’aria 

prevalentemente  nuovi  per  i  veicoli  dell’Ente,  come  ciclomotori,  motocicli,  tricicli  e  quadricicli, 

autovetture, veicoli trasporto leggero e commerciali con peso totale a terra fino a 35 q.li, assegnati  

prevalentemente al Corpo Polizia Municipale e Scuolabus assegnati all’Autoparco comunale, nella 

forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art.  54 comma 3 del Codice medesimo,  per un importo 

complessivo di € 20.0000,00 IVA compresa;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7345-7097/2021 con la quale veniva approvato il Contratto Attuativo 

di  Accordo Quadro,  perfezionando l’aspetto  contabile  con  l’assunzione  dell’impegno di  spesa  come sotto 

riportato:

1/ ID8167           AUTO3 S.r.l.          € 10.000,00          imp. 21/7629          CIG Z2D33B9ED6

Vista l’ulteriore Determinazione  Dirigenziale  n. 8334-8185/2021,  così  come  modificata  con 

Determinazione Dirigenziale n. 9195-8748/2021, con la quale veniva approvato il Contratto Attuativo 

di Accordo Quadro, perfezionando l’aspetto contabile con l’assunzione dell’impegno di spesa come 

Pag. 2 di 6 DD/2022/08079



sotto riportato:

2/ ID8167         AUTO3 S.r.l.          € 10.000,00          imp. 22/1193          CIG Z2D33B9ED6 

Rilevato  che  la  disponibilità  dell’impegno  di  spesa  per  la  suddetta  fornitura  ed  installazione  di 

pneumatici  e  camere  d’aria  prevalentemente  nuovi  per  i  veicoli  dell’Ente,  come  ciclomotori, 

motocicli, tricicli e quadricicli, autovetture, veicoli trasporto leggero e commerciali con peso totale a 

terra fino a 35 q.li,  assegnati  prevalentemente al  Corpo Polizia Municipale e Scuolabus assegnati 

all’Autoparco comunale, è in fase di esaurimento;

Considerato inoltre  che,  nel  citato  processo di  acquisto,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 12 del  Codice dei 

Contratti,  l’Amministrazione si  riservava,  qualora nell’esecuzione del  contratto si  fosse reso necessario un  

aumento o una diminuzione della prestazione, di variare l’importo affidato fino alla concorrenza  del quinto 

dell’importo originario del contratto,  la fornitura dovrà essere effettuata entro il periodo di validità del 

contratto il cui termine è previsto nel mese di Novembre 2022, e che il contraente è tenuto ad assoggettarsi 

agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto e non può far valere diritto alla risoluzione del contratto;

Ritenuto  pertanto  necessario,  ai  sensi  dell’art.  106  comma 12  del  Codice  dei  Contratti  e  dell’art.  3  del 

Capitolato d’Appalto, al fine di garantire una più ampia copertura degli interventi manutentivi da effettuare nel  

corso del corrente esercizio, incrementare l’affidamento alla ditta  AUTO3 S.r.l. con l’ulteriore importo di € 

4.000,00;

Confermati gli altri contenuti della Determinazione Dirigenziale n. 7301-6910/2021 in ordine all’assenza del 

conflitto di interessi, regolarità contributiva e amministrativa dell’Azienda, per la quale si è proceduto, con 

esito  regolare,  ad  effettuare  controlli  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  di  legge  (ex  art.  80  Codice  dei  

Contratti), obblighi di tracciabilità e forma contrattuale;

Viste:

Pag. 3 di 6 DD/2022/08079



- le linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii. 

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con delibera 

G.C. n. 20 del 18/02/2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare, nell’ambito della tipologia, dell’importo e dei termini di validità del contratto in oggetto,  

l’affidamento alla ditta AUTO3 S.r.l., per l’integrazione della  fornitura ed installazione di pneumatici e 

camere d’aria prevalentemente nuovi per i veicoli dell’Ente, come ciclomotori,  motocicli,  tricicli e 

quadricicli, autovetture, veicoli trasporto leggero e commerciali con peso totale a terra fino a 35 q.li, 

assegnati prevalentemente al Corpo Polizia Municipale e Scuolabus assegnati all’Autoparco comunale 

(ID8167), dell’importo di € 4.000,00;

2.  Di  sostenere l’ulteriore  spesa  complessiva  di  €  4.000,00  IVA compresa  per  l’affidamento  alla  ditta 

AUTO3 S.r.l., CB 52293 della fornitura di cui al punto 1., agli stessi patti e condizioni, ai sensi dell’art. 106 

comma 12 del Codice dei Contratti e dell’art. 3 del Capitolato d’Appalto,  integrando l’affidamento di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 7301-6910/2021, e della Determinazione Dirigenziale n. 7345-7097/2021 che 

approva il primo contratto attuativo con scadenza a Dicembre 2021 e Determinazione Dirigenziale n. 8334-

Pag. 4 di 6 DD/2022/08079



8185/2021, così come modificata con Determinazione Dirigenziale n. 9195-8748/2021,  che approva il secondo 

contratto attuativo con scadenza ad Agosto 2022, per un affidamento totale di € 20.000,00 IVA compresa.

3. Di imputare la spesa complessiva di € 4.000,00 IVA compresa sul Capitolo 43670 Bilancio corrente anno-

Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

4. Di confermare quant’altro stabilito con la citata determinazione dirigenziale n. 7301-6910/2021;

5. Di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul 

Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

22-CONTRATTO ATTUATIVO 3-ID8167.pdf - b732005bde71ff994b8601d774a57f7ede007c6533128eea790e038ca1a50ce2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2022/08079



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43670 2022/7994 € 4.000,00
52293 - AUTO3 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/08079


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08079

